**30 Diferencias existentes entre acciones transeúntes e inmanentes.**—Quedan por resolver los argumentos puestos al principio de la cuestión.

Al primer pasaje de Aristóteles tomado de *9 Metaphysicae* hay variedad de respuestas, al asignar los autores múltiples diferencias entre acción inmanente y transeúnte.

Primera: la acción transeúnte produce algo al exterior; la inmanente en cambio produce, sí, pero no al exterior sino al interior. La diferencia es auténtica, pero Aristóteles no la menciona en dicho pasaje: parece excluir abiertamente todo efecto tanto interior como exterior, puesto que dice que el fin de la acción es ella misma y no el efecto.

Segunda diferencia: la acción transeúnte produce el término al que ella misma está ordenada; la inmanente en cambio produce algo, sí, pero no está ordenada a ello. Esta diferencia es falsa: donde hay un hacerse hay también un efecto. El hacerse está ordenado al efecto, que es de condición más noble, según Aristóteles en *1 Ethicorum, cap. 1; 9 Metaphysicae, cap. 9*.

Cayetano señala una tercera diferencia: la acción transeúnte es de suyo eficiente: la inmanente en cambio no es de suyo eficiente, si bien alguna tiene esta característica en ausencia del objeto. Esta diferencia está basada en un falso fundamento, que rechazamos más arriba y está en desacuerdo con el pensamiento de Aristóteles cuando habla de la contemplación de Dios: para Aristóteles es el conocimiento abstractivo: él no conoció en nuestro entendimiento otro modo de cono-

nobis esse possibilem. Et tamen per talem cognitionem ait nihil produci.<sup>251</sup>

Item, quia si actio immanens de se [non] est productiva termini, neque talis actio immanens erit productiva, quoniam ex eo quod [sit] talis id non habebit, nam actionem esse productivam genericum est, cum se extendat ad actiones transeuntes, et sic non potest provenire ratione differentiae specificantis.

Quarta differentia est, quod per actionem transeuntem fit aliquid manens, transacta actione, ut [per aedificationem fit domus quae manet], per calefactionem calor. At vero, licet per actionem immanentem fiat qualitas, [tamen] illa non manet, nisi quamdiu potentia actu operatur. Et quia illa qualitas tantam dependentiam habet ab actuali operatione —quod non durat, nisi quamdiu est actualis operatio—, ideo videtur habere quoddam esse in fieri, et semper retinet [nomen] actionis, et communiter ab actione non distinguitur. Et hanc differentiam videtur intendere Aristoteles illo loco.<sup>252</sup> Et ideo Perionius<sup>253</sup> [addidit] particulam “(quod) relinquitur”, quod fecit ut expositor, non ut translator, quoniam in graeco non habetur illa particula. Et eandem expositionem tribuit Alexandro Aphrodisio, 9 *Metaphysicae*, cap. 9,<sup>254</sup> et videtur consona Philosopho, nam licet potentia operetur propter terminum, tamen quando terminus non durat plus quam actio, tunc optime dicitur potentiam esse propter operationem ipsam.